D.- Hoc vero memini, et non invenio cur mihi placuisse poeniteat: sed quorsum ista?

M.- Quia scilicet hi omnes pedes quaternarum syllabarum, excepto amphibracho, rhythmum faciunt, id est, principatum in rhythmum tenent, eumque usu et nomine efficiunt: illi vero qui plures quam quatuor syllabas habent, multi quidem pro his poni possunt; sed ipsi per se rhythmum facere, ac rhythmum nomen obtinere non possunt: et ideo ne pedes quidem istos appellandos putaverim. Quamobrem repugnantia illa quae nos movebat, iam, ut opinor, composita est et sopita, quandoquidem licet et plures syllabas quam quatuor pro aliquo pede ponere, et pedem tamen non appellare, nisi eum quo

12 V, 12 ... *que, ainda, não se colocam por si mesmos.*

M.- Então que regra é essa que nos conduz à escansão dos pés de muitas sílabas e, pelos motivos expostos, ao mesmo tempo nos leva a reconhecer que o pé usado no ritmo não pode ultrapassar quatro sílabas? Não parece que uma coisa vai contra a outra?

D.- Parece muito e não sei como seria possível resolver essa contradição.

M.- É fácil de resolver se te perguntares de novo como foi possível mais atrás termos corretamente concordado que tanto o pirríquio quanto o proceleusmático precisam estar identificados e bem distintos na sequência para não acontecer que um pé constitua o ritmo por meio da sua divisão regular, isto é, que tal ritmo acabe tomando para si o nome do referido pé.

D.- Certamente recordo e não vejo motivo para me arrepende de ter aceitado aquela resposta. Qual o motivo de tudo isso?

M.- Precisamente porque todos esses pés de quatro sílabas, exceto o anfibracho, formam um ritmo, ou seja, no ritmo eles possuem a precedência, contituem-no na prática e lhe dão o nome. Isso não acontece com os pés que possuem mais de quatro sílabas pois muitos outros podem ser colocados em seu lugar, mas eles sozinhos não conseguem formar e dar nome ao ritmo. É por isso que pensei

rhythmus efficiatur. Oportebat enim pedi constitui aliquem modum progressionis in syllabis. Is autem modus constitui optime potuit, qui de ipsa numerorum ratione translatus in quaternario constitit. Itaque longarum syllabarum quatuor pes esse potuit. Cum autem pro eo breves octo constituimus, quoniam tantum spatii habent in tempore, pro altero poni possunt. Quia vero legitimam progressionem, id est quaternarium numerum excedunt, pro se ipsi poni, ac rhythmum gignere non sensu aurium, sed disciplinae lege prohibentur. Nisi contradicere aliquid paras.

V, 13 *Longior pes est ex quattuor syllabis.*

D.- Paro sane, et iam faciam. Nam quid impediabat usque ad octonarium numerum syllabarum progredi pedem, cum eundem numerum ad rhythmum admitti posse videamus? Neque enim me movet, quod pro alio dicis admitti: imo hoc me magis admonet quaerere, vel potius queri, quod non etiam suo nomine admittitur qui pro alio potest.

M.- Non mirum est, quod hic falleris; sed facilis explicatio veri est. Nam ut omittam tanta quae pro quaternario numero iam ante disputata sunt, cur usque ad illum fieri debeat progressio syllabarum; fac me iam cessisse tibi et consensisse usque in octo syllabas pedis debere longitudinem porrigi: num resistere poteris esse iam posse octo longarum syllabarum pedem? Certe enim ad quem numerum syllabarum pervenit pes, non solus ad eum pervenit qui brevibus, sed etiam qui longis syllabis constat. Quo fit ut adhibita rursus ea lege, quae abrogari non potest, qua duas breves pro una longa poni licet, ad sexdecim syllabas pertendamus. Ubi si rursus pedis incrementum statuere volueris, in triginta duas breves proficiscimur: huc quoque ratio tua pedem te compellit adducere, et rursus lex illa duplum numerum brevium pro longis locare: atque ita nullus constituetur modus.

D.- Iam cedo rationi, qua usque ad quaternarium syllabarum numerum promovemus pedem. Pro his autem legitimis pedibus poni oportere pedes plurium syllabarum, dum breves duae unius longae locum occupant non recuso.

também em não chamá-los de pés. Sendo assim, parece que está resolvida e terminada a contradição que nos preocupava porque é possível inserir mais de quatro sílabas em um pé e, mesmo assim, só definir de fato como pé aquele que é capaz de formar um ritmo. Em todo caso, era necessário estabelecer um limite para o pé na progressão das sílabas. E podemos estabelecer que a melhor de todas as maneiras é quando o limite, baseado na mesma lei dos números, termina em quatro e, desse modo, é possível existir um pé de quatro sílabas longas. Mas essas longas podem ser substituídas por oito sílabas breves quando colocamos em seu lugar um outro pé com a mesma duração de tempo. Entretanto, como dessa maneira superam o número quatro que é a progressão regular, fica proibido muito mais pela regra da disciplina que pelos ouvidos, que formem e gerem um ritmo por si mesmas. Preparas alguma objeção?

13 V, 13 *O pé mais longo é formado por quatro sílabas.*

D.- Preparo, com certeza, e já vou dizer. O que impede que o pé possa ir até o número de oito sílabas quando percebemos que esse é um número de sílabas aceitável para o ritmo? O fato de afirmares que ele pode ser admitido no lugar de outro não me impressiona; pelo contrário, isso me leva a investigar mais ainda, ou melhor, a lamentar por que também não pode ser admitido com o seu próprio nome um pé que pode ser colocado no lugar de outro.

M.- Não me admiro que erres nesse ponto, embora não seja difícil a explicação para essa verdade. Omitidos os muitos argumentos discutidos antes a favor do número quatro como ponto de chegada da progressão, imagina que eu chegasse agora e concordasse que a longitude de um pé deve ser prolongada até oito sílabas: poderias ser contra a existência de um pé de oito sílabas longas? Com toda a certeza, se um pé chega a um certo número de sílabas, não chega somente a um número desse formado apenas por breves, mas também ao formado por longas. Consequentemente, aplicando de novo aquela lei que não pode ser revogada e diz que é lícito duas breves serem colocadas no lugar de uma longa, chegamos a dezesseis sílabas. Se nesse ponto tu novamente decidires por aumentar o pé, chegaremos a trinta e duas breves. A razão vai te obrigando a estender o pé mais além ao mesmo tempo em que a referida lei te obriga a colocar um número duplo de breves no lugar das longas. E dessa forma não será fixado nenhum limite.

VI, 14 *Pes quattuor syllabas excedens non habet rhythmum.*

M.- Facile est ergo te etiam illud videre atque concedere, alios pedes esse pro his, penes quos rhythmus est principatus, alios qui cum his collocantur. Nam ubi pro longis singulis geminantur breves, pro eo qui rhythmum obtinet, alium locamus; velut pro iambo vel trochaeo tribachum, aut pro spondeo dactylum aut anapaestum aut proceleumaticum. Ubi vero non idem fit, non pro eo, sed cum eo ponitur quisquis miscetur inferiorum; ut cum dactylo anapaestus, cum ionico vero utrolibet diiambus vel dichorius; et reliqui similiter suo iure cum caeteris. An parum tibi dilucidum, vel falsum videtur?

D.- Iam intellego.

M.- Responde ergo utrum illi qui pro aliis ponuntur, possint etiam ipsi per se facere rhythmum.

D.- Possunt.

M.- Omnesne?

D.- Omnes.

M.- Ergo et quinque syllabarum pes potest suo nomine rhythmum facere, quia pro bacchio vel cretico vel quolibet paeone poni potest.

D.- Non potest quidem; sed iam istum non vocamus pedem, si progressionis illius usque ad quaternarium numerum satis memini. Ego autem cum omnes posse respondi, pedes utique posse respondi.

M.- Laudo etiam in nomine retinendo diligentiam et vigilantiam tuam. Sed scias multis visum esse etiam senarum syllabarum pedes nuncupandos; sed amplius, quod sciam, nemini placuit. Et illi quibus hoc placuit, negaverunt ad rhythmum, aut ad metrum per se gignendum tam longos pedes adhiberi oportere. Itaque ne nomina quidem his indiderunt. Quocirca verissimus est ille progressionis modus, qui usque ad quattuor syllabas pervenit; quandoquidem hi omnes pedes, quibus divisus duo fieri non possunt, coniuncti pedem facere potuerunt: et ita qui in sextam syllabam usque progressi sunt, nomen tantum pedis in eos, qui quartam excesserunt, transferre ausi sunt; ad principatum vero, qui est in rhythmis et metris, nullo modo eos aspirare siverunt. Sed cum pro longis breves duplicantur, etiam ad septimam atque octavam, ut iam ostendit ratio, syllabam pervenitur: ad quem numerum nemo